OMILIA MB'.

Μὴ τὰ ἔξωθεν, ἀλλὰ τὰ ἐνδοθεν προάγει ἡ βλάβη· καὶ ἐν ἀνθρώπῳ, δηλαδὴ τὸ τῆς χάριτος Πνεῦμα, ἢ τὸ πνεῦμα τῆς πορνείας.

Α'. Ὅσπερ ἐάν τις πόλις μεγάλη, ἐρημος δὲ ᾖ τῶν τευχῶν διαλελυμένων, καὶ ὑπὸ ἐχθρῶν ληφθῆ, οὐδὲν τῆς μεγαλειότητος ὄφελος· ζητηθέν οὖν καὶ [alii κατὰ] τὸ μέγεθος, ἵνα ἐξη καὶ τείχη ὄχυρά πρὸς τὸ μὴ τοὺς ἐχθροὺς εἰσίναι· οὕτω δὲ καὶ ψυχὰι κεκοσμημέναι γνώσει καὶ συνέσει, καὶ νῦν ὀξυτάτω, ὡς πόλεις εἰσι μεγάλαι. Ἀλλὰ ζητητέον, εἰ ὡχύρωνται τῇ δυνάμει τοῦ Πνεύματος, μήποτε οἱ ἐχθροὶ εἰσελθόντες ἐρημώσωσιν αὐτάς. Οἱ γὰρ σοφοὶ τοῦ κόσμου, Ἀριστοτέλης, ἢ Πλάτων, ἢ Σωκράτης, φρόνιμοι ὄντες ἐν γνώσει, ὥσπερ πόλεις μεγάλαι ἐτύγχανον, ἀλλ' ἐρημοὶ ἦσαν ὑπὸ ἐχθρῶν, διὰ τὸ μὴ εἶναι Πνεῦμα Θεοῦ ἐν αὐτοῖς.

Β'. Ὅσοι δὲ εἰσιν ἰδιῶται μέτοχοι τῆς χάριτος, ὥσπερ πόλεις μικραὶ εἰσιν ὡχυρωμέναι τῇ δυνάμει τοῦ σταυροῦ. Ἐκπίπτουσι δὲ τῆς χάριτος ἀπὸ δύο πραγμάτων, καὶ ἀπόλλυνται· ἢ ὅτι τὰς ἐπιφερομένας θλίψεις οὐχ ὑπομένουσιν· ἢ ὅτι εἰς τὰς ἡδονὰς τῆς ἁμαρτίας ἐνηδυνθεῖσαι ἀπέμειναν [alii ἐνηδυνθῆναι ὑπέμειναν]· οὐ δύναται γὰρ οἱ δι' οὐδὲν ἄνευ πειρασμῶν διελθεῖν. Ὅσπερ δὲ ἐν τῷ τοκετῷ ἡ προσαιτίας καὶ ἡ βασιλῆς τὰς αὐτὰς ὠδὶνας ἔχουσιν, ὁμοίως καὶ ἡ γῆ τοῦ πλουτοῦ καὶ τοῦ πένιτος, εἰ μὴ τῆν δέουσαν λάβῃ [ἀρδεῖται], οὐ δύναται καρποῦς ἀξιότους ἀνεγκεῖν· οὕτω καὶ ἐν τῇ ἐργασίᾳ τῆς ψυχῆς, οὐ σοφὸς, οὐ πλούσιος ἐν τῇ χάριτι βασιλεύει, εἰ μὴ δι' ὑπομονῆς, καὶ θλίψεων, καὶ καμάτων πολλῶν· ὁ γὰρ

PATROL. GR. XXXIV.

A nullo prorsus habito commercio cum improbo; sed totum gratiæ se ipsum tradat: hocque pacto probata tempore et opportunitate anima, gratiamque in nulla prorsus re contristans, nec ulla contumelia afficiens, a modico sumpto initio auxilium consequitur. Ipsa quoque gratia pastum in anima sumit, et ad profundissimas usque ejus partes et cogitationes radices mittit, cum in multis occasionibus probata sit, et consentiens gratiæ anima, donec tota anima absorpta est a cœlesti gratia, postmodum in ipso vase regnante.

III. Quod si vero quis non studuerit summæ humilitati, traditur iste Satanæ, et denudatus divina sibi collata gratia, tentatur afflictionibus multis; et tum manifestatur ejus existimatio, quod nudus et ærumnosus sit. Debet ergo, qui locuples est gratiæ divina, in multa humilitate et contritione cordis versari, et velut pauperem ac nihil habentem se ipsum existimare; alienum est quod habet, aliusque sibi dedit, et quando vult, aufert illud. Qui hoc pacto se ipsum humiliat, tam apud Deum quam homines, potest conservare collatam sibi gratiam, ut inquit: *Qui se humiliat, exaltabitur*. Et quamvis sit electus Dei, apud se reprobatus esto: quamvis sit fidelis, velut indignum se ipsum reputet. Ejusmodi enim animæ Deo summopere placeant, et vivificentur per Christum. Cui gloria et potentia in sæcula. Amen.

HOMILIA XLII.

C Non externa, sed interna promovent aut lædunt hominem, veluti Spiritus gratiæ, aut spiritus nequitia.

I. Quemadmodum si fuerit urbs ingens, eaque sit deserta, muris videlicet dissolutis, atque ab hostibus capta, nulla magnitudinis est utilitas: expetendum ergo est præter magnitudinem, ut habeat quoque muros firmos, ne hostes invadant: sic sane quoque animæ, exornatæ scientia et intellectu, et ingenio acutissimo, velut magnæ sunt urbes. Cæterum querendum, an munitæ sint virtute Spiritus, ne quando hostes irruentes desolentur eas. Sapientes enim hujus mundi Aristoteles, Plato vel Socrates, qui rerum notitiam callebant, instar magnarum erant urbium; verum vastati erant ab hostibus, eo quod non esset Spiritus Dei in ipsis.

II. Quicumque vero ex idiotis participes sunt gratiæ, velut urbes parvæ sunt, munitæ virtute crucis. Excidunt vero a gratia duplici de causa, et pereunt, aut quod illatas afflictiones non sustineant, aut quod voluptatibus peccati se deliniri permiserint. Non enim possunt qui transmeant, absque tentationibus penetrare. Quemadmodum ergo in partu, paupercula et regina eosdem dolores sustinent, itidem quoque terra divitis et pauperia, nisi convenientem acceperit imbrem, non potest fructus dignos producere: sic quoque in operatione animæ, non sapiens, non locuples in gratia regnum obtinet, nisi per tolerantiam, afflictiones et labores multos; Christianorum enim vita ejusmodi esse debet. Per-

25

inde ac mel dulce quod est, nihil suscipit amari, A nec venenati quid admittit; sic isti quæcunque evenerint, sive bona, sive mala, benigni sunt, ut inquit Dominus : *Estote benigni, sicut Pater vester cælestis. Quod enim lædit et inquinat hominem, intus est. Nam de corde exeunt cogitationes malæ*⁶⁴, ut Dominus ait, quoniam quæ inquinant hominem, interna sunt.

III. Intus ergo est in anima repens et progrediens spiritus malitiæ, rationale impulsivum, quod est velamen tenebrarum, vetus nimirum homo, quem oportet eos qui ad Dominum confugiunt, exuere, atque induere cælestem et novum hominem, qui est Christus. Nihil ergo eorum, quæ externa sunt, B lædere potest hominem, nisi qui vivit, operatur, et habitat in corde spiritus tenebrarum. Quocirca unusquisque in cogitationibus suis debet certamen inire, ut illucescat cordi ejus Christus. Cui gloria in sæcula. Amen.

137 HOMILIA XLIII.

De progressu viri Christiani, cujus tota vis ex corde dependet, ut hic varie describitur.

I. Quemadmodum ab igni accenduntur lucernæ multæ et lampades ardentes; cunctæ vero lampades et lucernæ ab una natura accenduntur et splendent: sic quoque Christiani ab una natura accenduntur et lucent, ignis nimirum divini, Filii Dei: et habent lampades ardentes in cordibus suis, lucentque in conspectu ejus, vel adhuc in terra degentes, sicut et ipse. Inquit enim: *Propterea unxit te Deus, Deus tuus oleo latitiæ*⁶⁵. Idcirco appellatus est Christus, ut eo ipso oleo, quo ipse est unctus, nos quoque uncti fiamus Christi, ejusdem, ut ita dicam, substantiæ, et unius corporis. Inquit rursum: *Qui sanctificat, et qui sanctificantur ex uno omnes*⁶⁶.